Технический комитет 150
«Метрополитены»

e-mail: tkm@mosmetro.ru

тел.: +79262500750

ПРОТОКОЛ

организационного совещания

01.03.2019 г.

от  06.03.2019 № 3
г. Москва

Присутствовали:

ГУП «Московский метрополитен» Кощеев Борис Александрович

Морозов Леонид Николаевич

Муравьев Игорь Викторович

Буторина Ксения Сергеевна

Широкова Виктория Вадимовна

Зуев Александр Александрович

Малов Александр Юрьевич

Широков Игорь Иванович

Чабунин Дмитрий Георгиевич

МГК Световые технологии Богданов Александр Александрович

ОАО «ОЭВРЗ» Виноградов Иван Иванович

ООО «Фоссло Бан- унд Феркерстехник»
Воробьев Олег Юрьевич

Лебедев Алексей Владимирович

ООО «Центр изучения и оценки юридических и

экономических проблем системы промышленной

безопасности и охраны труда»

Геворгян Вардан Максимович

Яременко Василий Васильевич

АО «НИИ ТМ» (г. Санкт-Петербург) Голяков Алексей Дмитриевич

АО «Трансмашхолдинг»
Гребенникова Александра Сергеевна

Рожков Михаил Анатольевич

АНО «НИЦ «Полярная инициатива» Екимов Андрей Иванович

ГУП «Петербургский метрополитен» Жуков Александр Юрьевич

АО МТЗ ТРАНСМАШ Кирилина Алла Александровна

ОАО «НИПИИ «Ленметрогипротранс» Клочанова Елена Сергеевна

ФБУ "РСФЖТ" Кобзева Анастасия Сергеевна

АО «ВНИИЖТ» Копчугова Лидия Ивановна

ООО «ИЦ Технократия»
Крючков Валерий Николаевич

Миронов Роман Викторович

Компания «Приоритет» Лапидус Вадим Аркадьевич

«ВНИИЖГ» Лексин Александр Георгиевич

ИТТСУ РУТ (МИИТ) Линьков Владимир Иванович

ООО «Чергос» Ляденко Максим Николаевич

ООО «ЦТК»
Матюшин Владимир Алексеевич

Мозговой Александр Николаевич

Ассоциация испытательных центров

железнодорожной техники
Москалёв Андрей Викторович

ООО «Институт комплексных технологий и

инженерной экологии»
Подкопаев Сергей Васильевич

mailto:tkm@mosmetro.ru

2

ООО «ЛокоТех-Сигнал» Рязанов Вячеслав Юрьевич

ООО  "Фейвели Транспорт" Савельев Евгений Геннадьевич

ООО «Светознак» Савкова Валентина Николаевна

ОАО "НИИ вагоностроения" Серебряков Александр Сергеевич

Совет Ассоциации СРО «Лига проектировщиков» Слепак Марина Семеновна

Ассоциация «ФРИТУМ» Сысуев Валерий Владимирович

ФБУ «РСФЖТ» Трофимова Лилия Рашидовна

АО «МЕТРОВАГОНМАШ»
Трыкина Евгения Владимировна

Харченко Светлана Александровна

ОАО «ДМЗ» Урянская Анна Александровна

ОАО «ВНИИКП» Ухова Галина Андреевна

ЗАО «ИБТранс» Филёкин Андрей Иванович

АО «НИИП имени В.В. Тихомирова» Хацкелевич Александр Аркадьевич

HUBER+SUHNER AG Чернышев Алексей Викторович

ООО «НПП «САРМАТ» Шамраев Андрей Владимирович

ЦРТПП Янсон Евгений Евгеньевич

1. Выступление ответственного секретаря ТК 150,

И.В. Муравьева

И.В. Муравьев представил итоги работы по программе национальной стандартизации

2018 года, процент выполнения которой составил 25%. Также отметил, что по 2018 году

необходимо представить отчетность о деятельности ТК 150 в Росстандарт.

О текущей деятельности ТК 150 была представлена сводка по ПНС на 2019 год, а

также представлены темы по стандартизации, планируемые к разработке в 2020 году.

Окончательное решение о предложениях в ПНС 2020 будет приниматься в подкомитетах ТК

150.

В ходе совещания представители организаций кандидатов на участие в ТК 150 (АО

«НИИ ТМ», Ассоциация «ФРИТУМ», Совет Ассоциации СРО «Лига проектировщиков»,

ОАО «ВННИКП», ООО «Чергос») выступили с краткой информацией о своих организациях

и о целях участия в деятельности ТК 150. По итогам этого было проведено голосование по

включению новых участников в состав ТК 150, в том числе тех, кто подал заявки после

проведения совещания ТК 150 № 2. Результаты голосования приведены в приложении к

протоколу.

2. Выступление заместителя председателя ТК 150,

председателя ПК 2 «Системы менеджмента»,

Л.Н. Морозова

Л.Н. Морозов доложил о деятельности ПК 2, в частности о согласовании проекта

стандарта ГОСТ Р «Контроль первого изделия. Требования». Председатель отметил, что в

виду отсутствия консенсуса между участниками принято решение вынести оставшиеся

разногласия на рассмотрение Правлением ТК 150.

3. Выступление ответственного секретаря ПК 4 «Подвижной состав»,

С.А. Харченко

С.А. Харченко рассказала о результатах работы по разработке документов по

стандартизации в рамках наполнения нормативной базы технического регламента ЕАЭС «О

безопасности подвижного состава метрополитена». Также было сообщено, что необходимо

3

4

Приложение

Итоги голосования по включению организаций в состав в ТК 150

от 01.03.2019

№ Наименование организации За Против

Присутствие

на

совещании

1
АО «Научно-исследовательский институт точной

механики» (АО «НИИ ТМ»)
16 4 да

2  АО «Новый регистр» 7 11 нет

3

Ассоциация производителей фрикционных,

текстильных и уплотнительных материалов

«ФРИТУМ»

16 4 да

4

Ассоциация саморегулируемая организация «Лига

проектировщиков подземных сооружений,

метрополитенов и других объектов строительства»

16 4 да

5
Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации
14 2 нет

6
ОАО «Научно-исследовательский институт

вагоностроения»
15 5 да

7

ОАО Всероссийский научно-исследовательский,

проектно-конструкторский и технологический

институт кабельной промышленности (ОАО

«ВННИКП»)

16 4 да

8  ООО «Кнорр-Бремзе СРТ» 12 7 нет

9  ООО «Чергос» 13 6 да

10

ФГБУ "Всероссийский ордена "Знак Почета" научно-

исследовательский институт противопожарной

обороны Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий" (ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

16 4 нет